Общественный Совет по проведению независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности

ПРОТОКОЛ № 1

заседания общественного совета по проведению независимой оценки
качества условий осуществления образовательной деятельности,

осуществляемой  муниципальными  образовательными  организациями
Гатчинского  муниципального  района Ленинградской  области

( далее- Общественный  совет)

Г.Гатчина                                                                                28 ноября 2022 года

Начало заседания:18-00

Присутствовали:

Члены Общественного совета:

Скоробогатова Людмила Евгеньевна

Еременкова  Галина Федоровна

Беляева  Ольга  Анатольевна

Шадуро  Татьяна  Алексеевна

Яковлева  Наталья Витальевна

Отсутствуют: нет

На заседании присутствуют 5 членов Общественного совета из 5. Кворум

имеется. Заседание правомочно.

Приглашенные:

Быстрых  Наталья Андреевна  - председатель  комитета  образования

Гатчинского  муниципального  района

Повестка дня  заседания Общественного совета

1.О формировании  Общественного совета. Рассмотрение  Положения об

Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности

2.Об избрании председателя Общественного Совета, заместителя

председателя, секретаря.

Возражений против повестки дня не поступило.

По    первому вопросу  повестки  заседания Общественного  совета:

СЛУШАЛИ:

Быстрых Наталью Андреевну  - председателя  комитета  образования

Гатчинского  муниципального  района.

Наталья Андреевна сообщила, что Приказом Комитета образования N 04-18-

244.18 от 21.12.2018 утверждено Положение об Общественном совете по

проведению независимой оценки качества условий осуществления

образовательной деятельности. На основании данного Положения был в 2019

году создан Общественный  совет. У  предыдущего Общественного Совета

истек срок полномочий.

В соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от

07.10.2022) "Об образовании в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ.

в силу с 13.10.2022) на основании Статьи 95.2. "Независимая оценка качества

условий осуществления образовательной деятельности организациями,

осуществляющими образовательную деятельность" Комитет  образования

Гатчинского  муниципального  района обратился к председателю

Общественной  палаты  Гатчинского  муниципального  района Вахриной

Е.Ю. (письмо Комитета образования ГМР  №1200 от 20.06.2022) с просьбой

- сформировать Общественный совет по проведению независимой оценки

качества условий осуществления образовательной деятельности,

осуществляемой муниципальными образовательными организациями, и

утвердить их состав;

- проинформировать Комитет образования Гатчинского муниципального

района  о составе созданного Общественного совета  в установленные

законодательством сроки.

Общественная  палата  Гатчинского  муниципального  района сформировала

Общественного совета  в составе пяти человек:

1.Беляева  Ольга  Анатольевна

2.Скоробогатова Людмила Евгеньевна

3.Еременкова  Галина Федоровна

4.Шадуро  Татьяна  Алексеевна

5.Смирнов  Игорь Борисович

На основании письма Общественной  палаты  Гатчинского  муниципального

района №29/1 от 23.11.2022 г. Комитетом образования ГМР был издан

Приказ № 04-18-172/22 от 25.11.2022 "О создании общественного  совета  по

проведению  независимой  оценки  качества  условий  осуществления

образовательной  деятельности".

Наталья Андреевна  познакомила  членов Общественного  совета с

Положеним об Общественном совете по проведению независимой оценки

качества условий осуществления образовательной деятельности.

Общественный совет по независимой оценке качества образования является

постоянно действующим коллегиальным консультативно-совещательным

органом при Комитете  образования  Гатчинского  муниципального  района

(далее – Комитет). Создается в целях создания условий для проведения

независимой оценки качества условий осуществления образовательной

деятельности учреждениями.

Основными целями Общественного совета по независимой оценке качества

образования являются:

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/

проведение независимой оценки качества условий осуществления

образовательной деятельности муниципальных  образовательных

учреждений Гатчинского  муниципального  района;

обеспечение информационной открытости деятельности Комитета и

образовательных учреждений.

Основными задачами Общественного совета по независимой оценке качества

образования являются:

определение перечня организаций, в отношении которых проводится

независимая оценка качества;

рассмотрение проектов документации, на заключение Комитетом с

организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о

качестве условий осуществления образовательной деятельности

образовательными учреждениями (далее - оператор);

проведение независимой оценки качества условий осуществления

образовательной деятельности организациями с учетом информации,

представленной оператором;

представление в Комитет результатов независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности  учреждениями, а также

предложения об улучшении их деятельности.

РЕШИЛИ:

        Принять информацию Быстрых Н.А. к сведению. Признать

удовлетворительной  работу Комитета  образования  ГМР по формированию

нового  состава Общественного совета.

«ЗА» – 5 членов Общественного совета.

«ПРОТИВ» –  нет членов Общественного совета.

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» –  нет членов Общественного совета.

Подсчет голосов окончен. Признаны недействительными – 0 (ноль) решений.

Решение принято.

По    второму  вопросу  повестки  заседания Общественного  совета:

                                                        СЛУШАЛИ:

Шадуро  Татьяну  Алексеевну, члена Общественного  совета, внесшего

предложение  провести  выборы  председателя, заместителя председателя и

секретаря Общественного  совета  путем  открытого  голосования.

РЕШИЛИ:

        Провести  выборы председателя, заместителя председателя и секретаря

Общественного  совета  путем  открытого  голосования.

 «ЗА» – 5 членов Общественного совета.

«ПРОТИВ» –  нет членов Общественного совета.

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» –  нет членов Общественного совета.

Подсчет голосов окончен. Признаны недействительными – 0 (ноль) решений.

 Шадуро Т.А. предложила на должность председателя  Общественного совета

Скоробогатову Людмилу Евгеньевну. Татьяна  Алексеевна сказала, что

Людмила Евгеньевна уже работала в составе предыдущего Общественного

совета на должности председателя. Работу знает. Хорошо справлялась со

своими обязанностями.

«ЗА» – 4 членов Общественного совета.

«ПРОТИВ» –  нет членов Общественного совета.

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» –  нет членов Общественного совета.

Подсчет голосов окончен. Признаны недействительными – 0 (ноль) решений.

Решение принято.

РЕШИЛИ:

Избрать на  должность  председателя  Общественного  совета Скоробогатову

Людмилу Евгеньевну. Поручить Скоробогатовой Л.Е. подготовить к

следующему  заседанию Общественного  совета  план работы.

Шадуро Т.А.  предложила на должность  заместителя  председателя

Общественного совета Беляеву  Ольгу  Анатольевну.

«ЗА» – 4 членов Общественного совета.

«ПРОТИВ» –  нет членов Общественного совета.

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» –  нет членов Общественного совета.

Подсчет голосов окончен. Признаны недействительными – 0 (ноль) решений.

Решение принято.

РЕШИЛИ:

Избрать на  должность заместителя  председателя  Общественного  совета

Беляеву  Ольгу  Анатольевну.

Решение принято.

Еременкова Г.Ф. предложила на должность секретаря Шадуро Т.А.

«ЗА» – 4 членов Общественного совета.

«ПРОТИВ» –  нет членов Общественного совета.

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» –  нет членов Общественного совета.

Подсчет голосов окончен. Признаны недействительными – 0 (ноль) решений.

РЕШИЛИ:

Избрать на  должность секретаря  Общественного  совета Шадуро  Татьяну

Алексеевну.

Решение принято.

Председатель Общественного совета